C. 12.

Quod

Quod si qua forte mulier sapiens haberi uelit, ea nihil aliud agit, quam ut bis stulta sit, perinde quasi boue aliquis ducat ad ceroma, inuita, reluctanteq; (ut aiunt) Minerua. Conduplicat enim uitium, quisquis contra naturam uirtutis fucum inducit, atq; alio deflexit ingenium. Quem admodum iuxta Græcorū prouerbiū. Simia semper est Simia, etiam si purpura uestiatur, ita mulier semp mulier est, hoc est stulta, quancunq; persona induxeris. Neq; uero mulierum genus usque adeo stultum arbitror, ut mihi eā ob rem suæenseant, quod illis, & ipsa mulier, et stultitia stultitudinem attribuam. Etenim si rem rectam repudent uia, hoc ipsum Stultitiae debent acceptum ferre, quod sint uiris multis calculis fortunatores. Primū formæ gratia, quā illi merito rebus omnibus anteponunt, cuiusq; præsidio in tyrannos etiam ipsos tyrannidem exercent, alioqui unde nam horror ille formæ hispida cutis, & barbae sylua planè senile quiddam in uiro, nisi à prudentiæ uitio, cum fœminarum semper lenes male, uox semper exilis, cutis mollicula, quasi perpetuam quandam adolescentiam imutentur. Deinde quid aliud optant in hac uita, quam ut uiris quā maxime placant? Non' ne huc spectant tot cultus, tot fuci, tot balnea, tot comptræ, tot unguenta, tot odores, tot componendi, pingendi, fingendiq; uultus, artes? Iamnum alio nomine uiris magis commendatae sunt quam stultitiae? Quid enim est, quod

B 5 illi mulie-

illi mulieribus non permittunt? At quo tandem auctoramēto, nisi uoluptatis? Delectant autem non aula re, quā Stultitia. Id esse uerum, non ibit inficias quisquis secum reputarit, quas uir cum muliere dicat inceptias, quas agat nugas, quoties fœminea uoluptate decreuerit uti. Habetis igitur primum, et principium uitæ obiectamentum, quo fonte proficiscatur. Sed sunt nonnulli, cum primis autem senes, bibaces quidem illi magis quā mulierosi, qui summā uoluptatem in compotationibus constituunt. Equidē an sit ullum lautum conuiuum, ubi mulier non ad sit, uiderint alii. illud certe constat atra Stultitiae condimentum, nullum omnino suave esse adeo ut si de sit qui uel uera, uel simulata Stultitia risum moueat, uendi artificem.

i. risus modus qui uel uera, uel simulata Stultitia risum moueat, uendi artificem.

τραγήματα. qui ridendis, hoc est stultis dictariis, silentium ac tristitiam compotationis discutiat. Quorsum enim attinebat tot bellarius, tot lautitus, tot cupidiis onerare uentre, nisi et oculi pariter, et aures, nisi totus animus risu, iocis, leporibus pascereturs. At istiusmodi tragematu, ego sum architectrix unica, quāquā illa ipsa iam in conuiuiis solennia, regem sortiri talis, lusitare tesseris, philotesius iuitare; ad myrtū canere, saltare, gestulari, non à septem Græcæ sophis, uerū a nobis ad humani generis salutē reptas sunt. Atqui omnia huiusmodi rerū ea natura est, ut quo plus habent Stulti-

i. secundæ mensæ.

i. epulatio potatio.

; certare συμπόσιον.

ant Stultitiae, hoc plus conferant uitæ mortaliū, quæ
si tristis sit, ne uita quidē appellāda uideatur. Tristis
aut̄ euadat oportet, n̄isi cognatū tædiū hoc genus ob-
lectamentis absterreris. Sed erunt fortassis, qui hoc
quoq; uoluptatis genus negligat, et in amicorū chari-
tate, et cōsuetudine acquiescat, amiatiā dictitātes u=
nam rebus oībus anteponēdam, quippe rem usq; a=
deo necessariā, ut nec aēr, nec ignis, nec aqua magis-
rur sum adeo iucundā, ut qui hanc de medio sustule=
rit, Solem sustulerit. adeo deniq; honestam (siquid tā
mē hoc ad rem p̄tinet) ut nec ipsi philosophi uerean-
tur eā iter præcipua bona cōmemorare. Sed qd, si do-
ceo, me huius quoq; tāti boni, et puppim esse, et pro-
rā? Doēbo aut̄ non crocodilitis, aut foritis, ceratinis
aut alius id genus dialecticorū argutiis, sed pīgūi (qd
aiunt) Minerua rem, dīgito propemodum ostendā,
Age cōniuere, labi, cæcutire, hallucinari in amicorū
uitiis, quedam etiam insignia uitia, pro uirtutibus
amare, mirarique, an non Stultitiae uidetur affinē?
Quid cum aliis exosculatur neuum in amico, alium
delectat polypus agnē, cum filium strabonem ap=
pellat petum pater. Quid inquam! hoc est n̄isime=
ra Stultitia: clamenterq; quaterq; Stultitiā esse. atq;
hæc una stultitia, et iungit iunctos, & seruat ami-
cos. De mortalibus loquor, quorū nemo sine uitis na-
scitur, optimus ille est, qui minimis urgetur. Cū in-
terim inter sapientes istos deos, aut omnino nō coale-
scit

M O R I A

scit amicitia, aut tetrica quædam, & insuavis intercedit, nec ea nisi cum paucissimis, nam cum nullis dicere religio est, propterea quod maxima pars hominum desipit, immo nullus est, qui non multis modis deliret, & non nisi inter similes coheret necessitudo. Quod si quando inter se ueros istos coierit mutua benevolentia, ea certe haud quaqua stabilis est, nec admodum duratura, nimiri inter morosos, & plus satis oculatos, ut qui in amicorum uitiis tam cernunt acutum, quam aut aquila, aut serpens Epidaurias. At ipsi in propriis uitiis quam lippiant, et quam non uidet manticam in tergo pendentem. Itaque cum ea sit hominum natura, ut nullum ingenium reperiatur non magnis obnoxium uitiis, addet tantam animalium, ac studiorum dissimilitudinem, tot lapsus, tot erratz, tot casus uitæ mortalis, quo pacto uel horam constabit inter argos istos amicitiae iucunditas, nisi accesserit ea quam mire Graeci è uirib[us] appellat, fatuitas. quam seu stultitiam, seu morum facilitatem uertasli Ex theo cebit. Quid autem? an non Cupido ille omnis necessi criti buco tudinis author, et parens, prorsum oculis captus est? liastis. cui quemadmodum τὸ μῆκαλλα καλλά πέφαντο. .i. non pulchra Itidem inter uos quoque effiat, ut suum cuique pulchrū uideatur, ut cascus cascā, perinde, ut pupus pupā pulchra deamet. h[oc] ec passim & fiunt, & ridentur. Sed tamē uidentur. h[oc] ec ridicula iucundam uitæ glutinant, copulantque societatem. Porrò quod de amicitia dictum est, id multo

multo magis de coniugio sentiendum, quod quidem
nihil est aliud, quam indiuidea uitæ coniunctio. Deum
immortalem, quæ non diuertia, aut etiam diuertiis
deteriora passim acciderent, nisi uiri, fœminæq; do-
mestica consuetudo, per adulatioñē, per iocum, per
facilitatem, errorem, dissimulationem, meum utiq;
satellitiū fulciretur, alereturq; Papé, quā pauca coi-
rent matrimonia, si sponsus prudenter exquireret,
quos lusus delicata illa, sicut uidetur, ac prudens uir-
guncula, iam multo ante nuptias luserit? Tum quan-
so pauciora cohæreret initia, nisi plurima uxoriū fa-
cta, per uiri uel negligētiā, uel stuporem laterent?
Atq; hæc quidem merito Stultitiae tribuuntur, uerū
ea interim præstat, ut marito iucunda sit uxor, uxo-
ri iucundus maritus, ut tranquilla domus, ut maneat
affinitas. Ridetur cicalis, et currucæ, et quid non uo-
tatur, cum mœchæ lachrimas labellis exorbet? At
quanto felicius sic errare, quā Zelotipiæ diligentia
cum se confiære, tū omnia miscere tragœdiis? In
summa, ujq; adeo nulla societas, nulla uitæ coniun-
ctio sine me uel iucūda, uel stabilis esse potest, ut nec
populus principem, nec seruū herus, nec heram pe-
dissequa, nec discipulum præceptor nec amicus ami-
cum, nec maritū uxor, nec locator cōductorem, nec
contubernalis contubenalem, nec coniuctor coniucto-
rē diutius ferat, nisi uicissim inter se nunc errent,
nunc adulentur, nunc prudentes conniveant, nunc
aliquo

M O R I A

aliquo Stultitiae melle sese deliniant. Iam hæc scio uideri maxima, sed audietis maiora. Quæso, num quæ quam amabit qui ipse semet oderit? Num cum alio concordabit, qui secum ipse dissidet? Num ulli uoluptatē adferet, qui sibi metipſi sit grauis, ac molestus? Istud opinor, nemo dixerit, nisi qui sit ipsa stultior Stultitia. Atqui, si me excluseris, adeo nemo poterit alterum ferre, ut ipse etiam sibi quisque puteat, sua cuiq; sordeant, sibi quisq; sit iniuisus. Quandoquidē id malinatura, non paucis in rebus nouerca magis, q; parens, mortalium ingeniis inseuit, præcipue paulo cordatorum, ut sui quenq; pœniteat, admiretur aliena, quo fit, ut omnes dotes, omnis elegātia, decorq; uitæ uitietur, pereatq;. Quid enim proderit forma, præcipuum decorum immortalū munus, si putiditas uitio contaminetur? Quid iuuenta, si senilis tristitia fermēto corrūpatur? Deniq; quid in omni uitæ munere, uel tecum, uel apud alios acturus es cum de coro (est enim non artis modo, uerum etiam omnis aetioris caput, decere quod agas) nisi adsit dextra hæc Philautia, que mihi merito germanæ est uice, adeo strenue meas ubique partes agit. Quid autem æque stultum, atq; tibi ipsi placere te ipsum admirari? At rursum quid uenustum, quid gratiosum, quid non in decorum erit, quod agas, ipse tibi displicens? Tolle hoc uitæ condimentum et protinus frigebit cum sua actione orator, nulli placebit cum suis numeris musi-
cus, explor

eus, explodetur cum sua gesticulatione histrio, ridebitur una cum suis cum musis Poëta, sordebit cum arte pictor, esuriet cū pharmacis medicus, postremo pro Nireo Thersites, pro phaōne Nestor, pro Minerua sus, pro faciendo infans, pro urbano rusticus uidebris. Intantū necesse est, ut sibi quoq; quisq; blādiātur & assentatiuncula quapiam sibi prius cōmendetur, quā alius possit esse commēdatus. Deniq; cum præcipua felicitatis pars sit, quod sis esse uelis, nimirum totum hoc præstat compendio mea Philautia, ut neminem suę formę, neminem sui ingenii, neminē gereris, neminem loci, neminē instituti, neminem patriae pœniteat, adeo ut nec Hirlādus cū Italo, nec Thrax cum Atheniēsi, nec Scytha cum insulis fortunatis aepiat permutare. Et o singularem naturę sollicitudinem, ut in tanta rerum uarietate paria fecit omnia. Vbi dotibus suis non nihil detraxit, ibi plusculum Philautiae solet addere, quanquam hoc ipsum stulte profecto dixi, cum hæc ipsa dos sit uel maxima, ut ne interim dicam, nullum egregium facinus adiri, nē sim eo impulsu, nullas egregias artes, nisi me authore, fuisse repertas. An non omnium laudatorum facinorum seges, ac fons est bellum? Porro quid stultius quā ob causas, nescio quas, certamē eiusmodi scipere, unde pars utraq; semper plus austert incommodi, quam boni? Nam eorum, qui cadunt ueluti Mēgarensum οὐδεὶς λόγος. deinde cū iam utrinq; cōstitutere respectus

stiteret ferratae acies, & rauco crepuerūt cornua can-
 tu, quis oras sapientum istorum usus? qui studiis ex-
 hauisti, uix tenui, frigidoq; sanguine spiritū ducunt.
 Crassis, ac pinguibus opus est, quibus quā plurimū
 adsit audatiae, mentis quā minimum, nisi si quis De-
 mosthenē militem malit, qui Archilochi secutus cōsi-
 lium, uix cōspectis hostibus, abiecto clypeo fugit, tā
 ignauus miles, quām orator sapiens. Sed consilium
 (inquiunt) in bellis plurimum habet momenti. Equi
 dem fateor in duæ, uerum id quidem militare non
 philosophicum, parasitis, lenonibus, latronibus, si-
 cariis, agricolis, stupidis, obæratis, & huiusmodi
 mortalium sece, restam præclarageritur, non phi-
 losophis lucernariis, qui quidem quām sint ad o-
 mmem uitæ usum inutiles, uel Socrates ipse unus
 Apollinis oraculo sapiens, sed minime sapienter iu-
 dicatus, documento esse potest, qui nescio quid publi-
 & conatus agere, summo cum omnium risu discessit.
 Quamquam uir is in hoc non usquequaq; desipuit,
 quod sapientis cognomen nō agnoscit, atq; ipsi deo
 rescribit. Quodq; cēset sapientia rep. tractanda ab
 stinendum esse, nisi quod potius monere debuerat, à
 sapientia temperandum ei, qui uelit in hominum ha-
 beri numero. Deinde quid eundem accusatum ad a-
 cutam bibendam adegit, nisi Sapientia? Nam dum nu-
 bes, & Ideas philosophatur, dum pulicis pedes me-
 titur, dum aliquum uocem miratur, quæ ad uitam cō-
 munem

munem attinent, non didicit. Sed adeſt præceptor i de
capite periclitanti discipulus Plato, egregius scilicet
patronus, qui turbæ strepitū offensus, uix dimidia= =
tam illam periodum pronuntiare potuit. Iam quid di
cam de Theophrasto? qui progressus in contionem,
repente obmutuit, perinde quasi lupo cōspecto. Qui
militem animasset in bello Isocrates ob ingenii timi= =
tatem, nec hincere unquam est ausus. M. Tullius elo
quentiæ Romanæ parens, semper indecora trepidatione,
perinde quasi puer singultiens, exordiri cōsue
uit. Idq; Fabius interprætatur cordati oratoris, et pe
riculum intelligentis argumentum. Verum cum hoc
dicit, an nō palam fatetur sapientiam obſtare ad rem
probe gerendam? Quid iſti facient, cum res ferro ge
ritur, qui tum metu exanimantur, cū nudis uerbis est
decertandum? Et post hæc celebratur, si diuis placet,
præclara illa Platonis sententia, beatas foreres publi
cas, si aut imperent philosophi, aut philosophentur
Imperatores. Immo si cōſules Historicos, reperies ni
mirū nullos reip· pestilentiores fuisse principes, quā
si quando in philosophastrum aliquem, aut literis ad
dictum inciderit imperium, cuius rei satis opinor fa
ciunt fidem Catones, quorum alter insanis delationi
bus reip. tranquilitatem uexauit, alter libertatem. P.
R. dum nimium sapienter uindicat, funditus subuer
tit. Adde his Brutos, Cassios, Gracchos, ac Ciceronē
etiam ipsum, qui non minus pestilens fuit Romano

C rum reip.

M O R I A

rum reip. quam Demosthenes Atheniensium. Porro
M. Antonius (ut donemus bonum imperatorem fuisse)
nam id ipsum extorquere possim (fuit enim hoc
ipso nomine grauis, atque inuisus ciuibus, quod tam
philosophus esset). Sed tamen ut donemus fuisse bo-
num, at certe pestilētior fuit reip. tali relicto filio, quā
fuerat sua administratione salutaris. Quandoqui-
dem solet hoc hominum genus, qui se se sapientiae stu-
dio dediderunt, cum cæteris in rebus, tum præcipue
in liberis propagandis infelicissimum esse, prouidēte opi-
nor natura, ne malū hoc sapiētiæ inter mortales lati-
us serpat, itaq; Ciæroni degenerē fuisse filiū cōstat, et
sapiēs ille Socrates liberos habuit matris similiores q̄
patris, ut nō oīno pessime scripsit qdā .i. stultos, sed
.i. asini ad utcunq; ferendū, sitantū ad publica munia forēt oīvoi
lyram. περὶ τοῦ λύραρχοῦ, nisi ad omnē prorsus uitæ functionem
nihilo essent dexteriores. Ad conuiuiū adhibe sapien-
tē, aut tristi silentio, aut molestis quaestunculis obtur-
babit. Ad chorū aduoca, camelū saltare dices. Ad pu-
blicos ludos trahe, ipso uultu, populi uoluptatibus ob-
stabit, et cogetur, è theatro migrare sapiens Cato, quā
doquidē supercilium non potest ponere, in colloquium
inciderit, repente lupus in fabula. Siquid emendū, si
contrahēdum, breuiter, si quid eorū agendū, sine qui-
bus hæc quotidiana uita transfigi non potest, stipitem
dicas sapientem istum, non hominem, usq; adeo nec
sibi, neq; patriæ, neq; suis usquā usui esse potest, pro-
pterea quod cōmunium rerum sit imperitus, & à po-